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東
部
環
境
セ
ン
タ
ー
で
は
、フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト
や
様
々
な
リ
サ
イ

ク
ル
体
験
講
座
を
通
じ
て
、リ
サ
イ
ク
ル
へ
の
理
解
を
よ
り
一
層
深
め

て
も
ら
お
う
と
今
年
も
リ
サ
イ
ク
ル
フ
ェ
ス
タ
を
開
催
し
ま
す
。

　
ま
た
当
日
は
、玉
名
市
天
水
町
若
宮
児
童
館
の
火
の
神
太
鼓
の
演

奏
で
フ
ェ
ス
タ
を
一
段
と
盛
り
上
げ
て
く
れ
ま
す
。

　
詳
し
く
は
、1
0
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。



①出身地　②年齢　③趣味・特技　④所属課

平成25年度
新規採用職員紹介
平成25年度

新規採用職員紹介
新規採用職員として消防職員8名、

事務局一般職員3名が新たに職員

になりました。

よろしくお願いします。

新規採用職員として消防職員8名、

事務局一般職員3名が新たに職員

になりました。

よろしくお願いします。
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③
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③
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③
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③
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④
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①
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③
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④
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し
ゅ
う
へ
い



3

一般会計

　組合では、有明圏域の生活環境の整備と豊かで住み良い地域社会を作るために、介護保険・総合支援審査業
務、斎場業務、し尿処理業務、ごみ処理業務、消防業務等の事業を効率よく行い、地域の福祉及び環境衛生の充
実、消防力の強化を図るなど、有明圏域の住民が安心できる環境となるよう努めています。

総務費（100,108千円）
2.15%

議会費（5,819千円）
0.12%

予備費
（11,500千円）

0.25%

民生費　　　　
（77,095千円）

1.66%

平成25年度当初予算当初予算

区　　分

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

組 合 債

計

25年度

3,770,672

106,287

6,041

21,900

1,519

1

70,003

99,901

20,792

559,800

4,656,916

24年度

3,919,618

104,662

973

6,000

17

1

4

73,851

25,879

211,300

4,342,305

比　較

△148,946

1,625

5,068

15,900

1,502

0

69,999

26,050

△5,087

348,500

314,611

●歳入比較

区　　分

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

消 防 費

公 債 費

予 備 費

計

25年度

5,819

100,108

77,095

1,334,669

2,416,113

711,612

11,500

4,656,916

24年度

5,326

113,540

79,050

1,340,161

1,994,009

796,719

13,500

4,342,305

比　較

493

△13,432

△1,955

△5,492

422,104

△85,107

△2,000

314,611

（単位：千円）

●歳出比較 （単位：千円）

◆住民基本台帳　６月末現在

80,000

70,000

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000 年

荒尾市

玉名市

人

人口168,809人　世帯数67,476世帯（平成25年6月末現在）人口が減少し、世帯数が増加していることから核家族化が進んでいると考えられます。

歳入
4,656,916
千円

分担金及び負担金
（3,770,672千円）
　　　　　80.97%

歳出
4,656,916
千円

衛生費
（1,334,669千円）
　　　　　28.66%

公債費
（711,612千円）

15.28%

消防費
（2,416,113千円）

51.88％

管内人口・世帯数の動向管内人口・世帯数の動向管内人口・世帯数の動向 平成19年～平成25年

２
市

人口 世帯数

19 20 21 22 23 24

20,000

15,000

10,000

5,000

0 年

玉東町

南関町

人

４
町

19 20 21 22 23 24

長洲町

和水町

17,472 17,352 17,148 17,059 16,840 16,769

12,093 11,899 11,821 11,677 11,462 11,359

5,727 5,652 5,670 5,694 5,696 5,631

11,377 11,236 11,126 11,041 10,862 10,753

72,246 71,790 70,777 70,437 69,808 69,461

56,683 56,618 56,711 56,354 56,070 55,668

28,000

26,000

24,000

22,000

20,000 年

荒尾市

玉名市

世帯

２
市

19 20 21 22 23 24

8,000
7,000
6,000
5,000
4,000
3,000
2,000
1,000

0 年

玉東町

南関町

世帯

４
町

19 20 21 22 23 24

長洲町

和水町

6,422 6,545 6,590 6,654 6,722 6,738

3,964 3,963 3,956 3,941 3,921 3,910

1,891 1,878 1,904 1,936 1,970 1,977

4,049 4,076 4,109 4,133 4,155 4,136

25,546 25,761 25,560 25,784 25,983 26,127

22,997 23,273 23,601 23,751 24,024 23,985

使用料及び
手数料

（106,287千円)
2.28%

国庫支出金
（6,041千円）

0.13%

諸収入（20,792千円）
0.45%

繰越金（99,901千円）
2.15%

県支出金
（21,900千円）

0.47%

財産収入
（1,519千円）

0.03％

寄附金
（1千円）

組合債（559,800千円）
　　　12.02%

繰入金（70,003千円）
1.50％

25

69,277

55,415

25

16,670

11,158

5,613

10,676

25

25

6,761

3,913

2,001

4,199

26,457

24,145
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有明広
域は“あなたの出会い”をサポートします有明広
域は“あなたの出会い”をサポートします

　平成25年4月から、障害者自立支援法が障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律『障害者総合支援法』に改正され、
新たに難病患者の方々が障害福祉サービス等を利用できるようになりました。

障害者自立支援

介 護 保 険

平成24年度

（ ）内は23年度比

平
成
25
年
3
月
31
日
現
在

市 町 名

人　　　口

高齢者人口
（65歳以上）

3,441
（+75）

29.2%
（+0.9）

16,182
（+451）

55,381
（-261）

3,376
（-87）

17

298

630

780

638

376

387

248

2

0

高齢者比率

認定者実人数

荒尾市 玉名市 玉東町 南関町 長洲町 和水町 広域　計

4,392
（+102）

28.9%
（+0.8）

19,971
（+441）

69,182
（-405）

4,402
（-175）

32

797

761

1,005

562

454

443

347

0

1

332
（+17）

30.7%
（+0.5）

1,727
（+19）

5,625
（-36）

357
（+12）

1

52

49

83

50

44

42

36

0

0

814
（+34）

33.2%
（+0.3）

3,567
（+19）

10,733
（-64）

813
（+16）

3

155

146

141

114

95

85

74

0

0

942
（+9）

27.9%
（+0.6）

4,650
（+127）

16,655
（+98）

836
（-68）

1

61

144

175

171

89

110

84

1

0

851
（+5）

35.9%
（+1.0）

4,014
（-20）

11,183
（-368）

772
（-29）

0

50

138

159

137

104

102

82

0

0

10,772
（+242）

29.7%
(+0.8)

50,111
（+1,037）

168,759
（-1,036）

10,556
（-331）

54

1,413

1,868

2,343

1,672

1,162

1,169

871

3

1

非 該 当

要 支 援 1

要 支 援 2

要 介 護 1

要 介 護 2

要 介 護 3

要 介 護 4

要 介 護 5

再 調 査

取 消

審 査 件 数
　合　　計　

  組合では、有明圏域２市４町共同で行う審査会の開催・運営に関す
る業務を行っています。

介護保険と
障害者自立支援の

非該当

区分１

区分２

区分３

区分４

区分５

区分６

合 計

身体 知的 精神 重複 合計

障害程度区分の審査判定結果件数 障害別審査件数の推移

《開催数319回》

《開催数24回》

　身体　　知的　　精神　　重複

年度

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

Ｈ19
129件 4040 4040 2929 2020

Ｈ18
360件 136136 141141 4646 3737

Ｈ20
231件 128128 5151 3030 2222

Ｈ21
307件 108108 116116 3737 4646

Ｈ22
256件 6060 118118 3636 4242

Ｈ23
436件 143143 188188 3333 7272

Ｈ24
325件 104104 114114 4444 6363

区分の数字が高くなるほど、より重度になります。

審 査 会

予
防
給
付

介
護
給
付

1

9

16

16

16

19

27

104

0

10

19

32

30

10

13

114

　0

6

20

15

1

2

0

44

0

1

6

7

9

8

32

63

1

26

61

70

56

39

72

325

（件）
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　婚活をされるにあたって一つ大事なことがありま
す。それは「自分で積極的に動くほどチャンスが増
える」ということです。
　実は「何度お見合いを申し込んでもうまくいかな
い」と感じ、途中であきらめてしまう会員の方もい
らっしゃいます。婚活に悩みはつきものです。サポー
トセンターのスタッフ一同、精一杯サポートさせて
いただきますので、迷わずご相談ください。

と き
と こ ろ
参 加 費
応募締切
応募資格

申込方法

10月27日（日）　10：30受付
カフェテラス マイアミ（玉名市亀甲34）
男性：3,000円　女性：2,000円
10月21日（月）15：00まで
40歳以下の独身の男女各8名（未成年者不可）
※男性に限り、荒尾市並びに玉名郡市にお住
まいか、勤務されている方。
※会員登録が必要。（当日の入会も可能）
TEL 0968-78-2543
E-mail arao.tamana.k-s-c@wish.ocn.ne.jp

理
想
の
結
婚
相
手
を

二
人
三
脚
で

探
し
て

い
き
ま
せ
ん
か

－
。

最新イベント情報

11月17日（日）
12月23日（月）

ハッピーセカンド婚活
クリスマス婚活パーティー

婚活イベント情報

“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”

出逢いのパーティ in カフェテラス マイアミ出逢いのパーティ in カフェテラス マイアミ

ご入会希望の方へご入会希望の方へ

荒尾･玉名地域結婚サポートセンター
有明フェリー長洲港ターミナル3F　長洲町長洲2168-25

TEL(0968)78-2543
受付時間：10：00～19：00
定休日：火曜日・水曜日（年末年始を除く）

お問い合わせ

有明広
域は“あなたの出会い”をサポートします

理
想
の
結
婚
相
手
を

二
人
三
脚
で

探
し
て

い
き
ま
せ
ん
か

－
。

“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”“恋愛から結婚へ”

有明広
域は“あなたの出会い”をサポートしますす有明広
域は“あなたの出会い”をサポートします

婚活婚活 応援応援
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ストップ・ザ・温暖化
～未来へつなぐ～

みなさん！チャレンジしてみませんか！！家庭でできる≪温暖化対策≫みなさん！チャレンジしてみませんか！！家庭でできる≪温暖化対策≫
シャワーを家族4人が
1日1分節水することで
シャワーを家族4人が
1日1分節水することで

平
成
24
年
度
地
球
温
暖
化
対
策
の
取
組
結
果

平
成
24
年
度 

地
球
温
暖
化
対
策
の
取
組
結
果

　組
合
で
は
、平
成
24
年
3
月
に
第
3
期
地
球
温
暖
化
対
策
実
行
計

画
を
策
定
し
、平
成
24
年
度
か
ら
平
成
28
年
度
ま
で
の
5
年
間
で
温

室
効
果
ガ
ス
を
3
％
削
減
す
る
こ
と
を
目
標
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　平
成
23
年
度（
基
準
年
度
）と
比
べ
て
約
10
％
と
大
き
く
削
減
が
図

ら
れ
て
お
り
、項
目
別
で
み
る
と
廃
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
類
で
の
削
減
が

大
き
く
、こ
れ
は
温
室
効
果
ガ
ス
排
出
量
を
求
め
る
時
に
使
う
排
出

係
数
が
、大
幅
に
変
更
さ
れ
た
こ
と
と
、ゴ
ミ
の
中
に
含
ま
れ
る
プ
ラ

ス
チ
ッ
ク
類
の
分
別
・
リ
サ
イ
ク
ル
の
普
及
に
よ
り
ご
み
の
中
に
含

ま
れ
る
量
が
減
っ
た
も
の
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

≪項目別状況≫ ※平成23年度（基準年度）比較

ガ ソ リ ン

灯 　 油

軽 　 油

A 重 油

L P G

電 　 気

廃プラスチック類

自 動 車 走 行

廃棄物焼却量

し 尿 処 理 量

合 　 計

温室効果ガス
排出項目

増減量
(kg)

平成23年度
(kg)

平成24年度
(kg) 増減率

126,465

1,710,124

80,354

855,969

17,394

3,681,418

8,353,488

4,151

418,837

38,420

15,286,620

128,294

1,794,640

83,477

813,921

16,247

3,614,012

2,274,818

4,379

425,328

38,021

9,193,137

1,829

84,516

3,123

△42,048

△1,147

△67,406

△6,078,670

228

6,491

△399

△6,093,483

1.45％

4.94％

3.89％

△4.91％

△6.59％

△1.83％

△72.77％

5.49％

1.55％

△1.04％

△39.86％

身体を洗っている以

外は、シャワーのお

湯を出しっぱなしに

しないように心がけ

ましょう。

年間約4,000円の節約ができ、

CO2を約65㎏削減できますよ。

お風呂の残り湯を
洗濯に利用することで
お風呂の残り湯を

洗濯に利用することで

お風呂の残り湯をポ

ンプを使って洗濯や

庭の水かけに利用す

ることで節水するこ

とができます。

年間約5,000円の節約ができ、

CO2を約17㎏削減できますよ。

お買い物はマイバッグで！
省包装の食品を選ぶ

お買い物はマイバッグで！
省包装の食品を選ぶ

買い物袋（マイバッ

グ）を利用することに

よって、レジ袋が必要

としないため、ごみの

減量ができます。

家族4名で

年間約58㎏のCO2の削減

1日5分間のアイドリング
ストップをすることで
1日5分間のアイドリング
ストップをすることで

少時間の駐車や長時

間駐車する場合は、

車のエンジンを切り

ましょう。大気汚染物

質の削減にも繋がり

ますよ！

カーテンやゴーヤに

よるグリーンカーテ

ンなどを利用して、太

陽光の入射を防ぎ省

エネ対策をしてみま

しょう。

年間約2,000円の節約ができ、

CO2を約39㎏削減できますよ。

エアコンの冷房の温度を1℃高く
暖房の温度を1℃低くすることで
エアコンの冷房の温度を1℃高く
暖房の温度を1℃低くすることで

年間約2,000円の節約ができ、

CO2を約31㎏削減できますよ。

家電製品の待機電力を
削減することで

家電製品の待機電力を
削減することで

家電品を使わないと

きは主電源を切りま

しょう。また長時間

使用しない場合は、コ

ンセントを抜いてお

くように！

年間約5,000円の節約ができ、

CO2を約17kg削減できますよ。
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自分の番号が引かれますように！

このタンスいいねー♪

クリーンパークファイブ

が開催されました！

　

第
1
リ
サ
イ
ク
ル
工
房
、第
2
リ
サ
イ
ク
ル

工
房
の
両
施
設
で
4
1
2
名
の
来
場
者
が
訪

れ
、リ
サ
イ
ク
ル
品
の
抽
選
会
、ぬ
い
ぐ
る
み

や
本
の
無
料
配
布
が
あ
り
、第
1
リ
サ
イ
ク
ル

工
房
で
は
長
洲
町
の
特
産
品
や
う
ま
か
も
ん

等
の
販
売
も
あ
り
賑
わ
い
ま
し
た
。

　

両
施
設
合
わ
せ
て
60
点
が
出
品
さ
れ
た
リ

サ
イ
ク
ル
品
抽
選
会
で
は
、一
斉
に
会
場
が
賑

や
か
と
な
り
、当
選
番
号
が
呼
ば
れ
る
と
、歓

声
と
た
め
息
が
聞
こ
え
て
い
ま
し
た
。

　第3回クリーンパークファイブミニフェスタが

6月9日（日）、第1リサイクル工房（長洲町）、第2

リサイクル工房（和水町）で開催されました。

　当日はあいにくの天気でしたが、多くの来場

者でにぎわいました。

3

ふれきんちゃんが来場し、子どもたちは大喜び！

地元の採れたて野菜です。

地元住民の方が作製された、見事な竹細工。どれにしようかな？



　第3回熊本県女性消防操法大会が、8月4日に熊本県菊池市で行われ、有明地区から
長洲町消防団女性消防隊が出場しました。（写真は、県大会に向けての訓練の様子）

　本年度の消防職員救助技術大会が5～8月に行われ、陸上の部では“引揚救助”が8年振
りに九州大会へ出場。水上の部では“溺者救助”が4年振りに全国大会へ出場しました。

消防本部だより
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平成25年度消防救助技術大会 2部門で躍進！！

頑張っています！ 女性消防団！！

全員、息ピッタリです。協力して的を射落とします。

低所にいる要救助者を引き揚げて救出する訓練です。溺れている要救助者を救出する訓練です。

日頃の訓練の成果を発揮することができました！

大会に臨む水上の部の選手たち



　消防本部から、救急車の適正利用についてのお願いです。
　今年、1月～6月までの救急出場件数は3，694件となり、昨年は年間7，495件、
一昨年は7，355件と年々増加傾向にあります。
　このような状況の中、救急車を最も必要とされている方々のもとへ、迅速に出場
する為には、住民の皆様方に救急車の適正利用をご理解いただく事が必要です。
一方で、救急車を呼んだ方がいいのか
迷われる場合は、電話でご相談ください。

　救急車が何の為に、どういった方の為にあるのかを今一度考えて
いただき、有効に活用していただけるようお願い致します。

　玉名消防署に平成25年2月22日、新しく35メートル級梯子車が配備されました。旧梯子車は、平成4年に
配備され21年間、高層建物等の消火活動や高所救助に大活躍しましたが、この度、更新された梯子車は、バ
スケット最大3名乗車、リフターとバスケットの同時使用が可能となり、電動放水銃最大放水量2，000リット
ル/分とさらに機能性に優れた梯子車を導入しました。

消防本部だより
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老朽化
消火器

の

取扱い
に

ご注意
ください

！

救急
車の

適正
利用
に

ついて

　消防本部から、救急車の適正利用についてのお願いです。
　今年、1月～6月までの救急出場件数は3，694件となり、昨年は年間7，495件、
一昨年は7，355件と年々増加傾向にあります。
　このような状況の中、救急車を最も必要とされている方々のもとへ、迅速に出場
する為には、住民の皆様方に救急車の適正利用をご理解いただく事が必要です。
一方で、救急車を呼んだ方がいいのか
迷われる場合は、電話でご相談ください。

　救急車が何の為に、どういった方の為にあるのかを今一度考えて

消防本部だより

救急
車の

救急
車の

適正
利用
に

適正
利用
に

ついてついて
救急
車の

適正
利用
に

ついて

□ 安全栓は確実に装着されていますか？
□ 操作レバーは変形していませんか？
□ 容器やキャップに変形やサビ・腐食はありませんか？
□ ホース又はノズルに詰まり・ヒビ割れはありませんか？
□ ゲージが付いているものは、その圧力値を示す針が正常値（グリーンゾーン内）を指していますか？
□ 消火器に表示してある使用期間または使用期限が過ぎていませんか？

消火器の点検について（チェック項目）

　「老朽化した消火器」の破裂により負傷する事故が全国で多発
しています。これは耐用年数が経過し、本体の腐食した加圧式消火
器を操作したことによって、破裂する場合が多く見られます。
　皆様の身近にある消火器は大丈夫ですか？
　消火器は初期消火に非常に有効です！日ごろから適正な維持管
理をお願いします。

正しく
設置しないと
腐食しやすく
なるよ！

高性能・高機能化が進む消防車の花形

高所での災害に活躍します！最大35メートル伸長可能

警防情報指令課情報指令室　TEL（0968）73-5289お問い合わせ
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霊
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第
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回 

東
部
リ
サ
イ
ク
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フ
ェ
ス
タ
2
0
1
3

第
14
回

東
部
リ
サ
イ
ク
ル
フ
ェ
ス
タ
2
0
1
3

第
14
回 

東
部
リ
サ
イ
ク
ル
フ
ェ
ス
タ
2
0
1
3

　玉
名
斎
場
に
お
い
て
火
葬
さ
れ
ま
し
た
方
々

の
御
霊
を
お
慰
め
す
る
た
め
、
平
成
25
年
度
慰

霊
祭
を
執
り
行
い
ま
す
。

　ご
遺
族
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
ご
出

席
賜
り
ま
す
よ
う
謹
ん
で
ご
案
内
申
し
上
げ
ま

す
。　な

お
、
式
は
無
宗
教
に
て
、
献
花
の
み
行
い

ま
す
。
ま
た
、
献
花
に
つ
き
ま
し
て
は
、
当
組

合
に
て
ご
用
意
い
た
し
ま
す
。

◆ 青空フリーマーケット ◆◆ 青空フリーマーケット ◆◆ リサイクル品大抽選会 ◆◆ リサイクル品大抽選会 ◆

10
月

27
日
（
日
）

午
前
9
時
〜
午
後
2
時

東
部
環
境
セ
ン
タ
ー

玉
東
町
大
字
木
葉
3
8
6
番
地

◆
◇ 

イ
ベ
ン
ト
内
容 

◇
◆

タ
マ
に
ゃ
ん
も

や
っ
て
来
る
よ
♪

タ
マ
に
ゃ
ん
も

や
っ
て
来
る
よ
♪
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日
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と
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問
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さ
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作
品
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服
は
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ト
ボ
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ル
の
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環
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・
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験
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食
・
物
産
品
・
竹
炭
・
E
M
発
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　販
売
コ
ー
ナ
ー

・
青
空
フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト

・
リ
サ
イ
ク
ル
品
大
抽
選
会
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玉名市

荒尾・玉名地域荒尾・玉名地域荒尾・玉名地域 体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編体験参加型イベント・施設編情報情報情報

万田坑D－K　2013荒尾市
　世界的なアーティスト長谷
川章氏が創作したインスタ
レーション・アート、「D－K
（デジタル掛軸）」を万田坑で
開催します。刻一刻と変化す
る光が作り出す新しいアート
で、昼間とは違う万田坑の表
情をお楽しみください。

10月25日（金）～27日（日）
日没～午後9時
万田坑施設（荒尾市原万田200－2）
荒尾市教育委員会生涯学習課 ☎(0968)63-1681
万田坑ステーション ☎(0968)57-9155

＊

＊
＊

と き

と こ ろ
お問い合わせ

＊

＊
＊

1. 高瀬裏川をめぐる
2. 西南戦争古戦場をめぐる
3. 七天神・ご利益をめぐる
玉名観光協会　☎（0968）72-5313

＊

＊

モデルコース

お問い合わせ

＊

＊

第37回戦国肥後国衆まつり和水町長洲町
　祭り最大の目玉「武者行
列と国衆一揆再現」では、鎧
姿の武者たちが鉄砲隊の打
ち合う爆音を合図に戦国絵
巻さながらの壮絶な戦いを
再現します。
　また、修羅レースや肥後に
わか、最後にはお楽しみ抽
選会と1日中楽しめますよ。

平成26年2月9日（日）
和水町多目的広場（三加和総合支所裏）
戦国肥後国衆まつり実行委員会事務局
（三加和総合支所　事業課内）
☎（0968）34-3111

＊
＊
＊

と き
と こ ろ
お問い合わせ

＊
＊
＊

陶芸教室南関町
　南関町の5窯元では、1年間を
通して陶芸教室が開催されて
います。初心者も安心して学
べ、基礎的な手びねりからロク
ロを使っての体験まで楽しんで
できます。きっと心に残る貴重
な作品ができるはずです。

随時開催中
（詳しくは、各窯元へお問い合わせください）
末吉窯 ☎（0968）53-8770
寂　窯 ☎（0968）53-8544
三池焼 ☎（0968）53-2011
小代焼岱平窯 ☎（0968）53-9245
松風焼野田窯 ☎（0968）53-1531

＊

＊

と き

お問い合わせ

＊

＊

ふれあいの丘 交流まつり玉東町
　木葉の町並みを見下ろせる
小高い場所に「ふれあいの
丘」はあります。「交流まつ
り」では、楽しいイベントを用
意してお待ちしております。ま
つりの当日は100円で入浴す

ることもできます。（通常：中学生以上400円・70歳以上300
円・5歳～小学生100円・4才以下無料）ぜひ、家族連れで遊び
に来てください。ふれあいの丘からは新幹線も望めます！

11月23日（土）勤労感謝の日
開館時間 9:30～22:00（入館受付21:30まで）
ふれあいの丘交流センター
玉東町木葉372
交流センター　☎(0968)85-6551

＊

＊

＊

と き

と こ ろ

お問い合わせ

＊

＊

＊

玉名観光ガイドの会と
まちあるき体験

　玉名観光協会では、観光ボラ
ンティア「玉名観光ガイドの会」
による玉名の観光名所の案内・
紹介を無料で実施しています。
　1週間前までにお申し込み頂

ければ、ご要望にあわせてご案内します。
　写真は、ガイドの会の皆さんによるおもてなしPRソング「俵
はごろごろ」の練習風景です。この機会に玉名の歴史と文化を
体験してみませんか？

的ばかい
　約850年の歴史と
伝統のある勇壮果敢
なまつりです。一つの
的を男たちが奪い合
う姿はまさに一見の
価値あり。冬の寒さを
忘れさせてくれる熱
い男たちの姿をぜひ
ご覧ください。

平成26年1月19日（日）
四王子神社およびその周辺
長洲町役場　まちづくり課　商工観光係
☎（0968）78-3219

＊
＊
＊

と き
と こ ろ
お問い合わせ

＊
＊
＊
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広
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●各市町の広報担当課●

イベントインフォメーションについての詳細は、
各市町へ直接お尋ねください。

● 荒尾市
● 玉名市
● 玉東町
● 南関町
● 長洲町
● 和水町

秘書広報課  広報広聴係
秘書課  広報広聴係
総 務 課
総 務 課  総 務 係
まちづくり課  企画調整係
企 画 課 企 画 係

（0968）63-1157
（0968）75-1405
（0968）85-3111
（0968）57-8500
（0968）78-3239
（0968）86-5721

荒尾・玉名地域結婚サポートセンターの登録会員の状況

構成市町

荒 尾 市
玉 名 市
玉 東 町
南 関 町
長 洲 町
和 水 町
圏 域 外
合 計

男性
104
163
11
20
55
29

382

女性
76
76
6
12
22
7

122
321

合計

180
239
17
32
77
36
122
703

平成25年8月31日現在

入会者
交際の状況

成婚組数

交際組数

15組

22組

10月

11月

12月
  5日
  5日
8日
～11月4日
12日
～11月17日
12日
13日
15日
15日

19日～20日

20日

20日
25日～27日
26日
26日～27日
27日
27日
～11月24日

27日

28日～29日

  2日

  2日
  2日
  3日
  4日

10日

17日
17日
19日
23日
23日

23日

23日
25日

30日

下旬
下旬

  6日
  7日
15日
15日
22日

JRウォーク
星空コンサート
三池×筑豊コラボ企画
「たがわ記憶遺跡展inあらお」

小山卯三郎展

小天神社　火の神祭り
伊倉南北八幡宮秋季大祭
野原八幡宮大祭
疋野神社大祭
第42回
熊本県人権教育研究大会
創作ステージ・ふるさと詩集
「荒尾干潟物語」
金魚と鯉の郷まつり
万田坑D－K2013
第3回史跡めぐりウォーキング
大坊・永安寺東古墳一般公開
万田坑フェスタ
第38回荒尾市民文化祭
（文芸・美術・舞台）
第14回
東部リサイクルフェスタ2013
繁根木八幡宮秋季大祭

菜の花種まき会＆
田んぼアート稲刈り会
菊池川河畔を歩こう
第7回玉名市神楽フェスティバル
第30回金栗四三翁マラソン大会
スクールバンドコンサート
荒尾文化遺産巡り
（バスツアー）
ふるさと関所まつり
山太郎祭inなごみ
山北八幡宮秋季例祭・奉納神楽
第10回あらお親子凧あげ大会
第17回玉名大俵まつり
第29回みかんと
草枕の里スポーツ祭り
ふれあいの丘「交流まつり」
梅林天満宮大祭　「流鏑馬」
第4回玉名市なかよしの日
イベント
紅葉狩りウォーク
第8回平井地区史跡探訪ウォーキング

宮崎兄弟の生家・万田坑
玉名市歴史博物館こころピア

万田炭鉱館

玉名市歴史博物館こころピア

小天神社
伊倉南・北八幡宮

野原八幡宮
疋野神社

玉名市総合体育館ほか

荒尾総合文化センター

金魚と鯉の郷広場
万田坑
荒尾地区

大坊・永安寺東古墳
万田坑

荒尾総合文化センター

東部環境センター

繁根木八幡宮

新玉名駅周辺

玉名市歴史博物館こころピア
立願寺公園

和水町多目的広場
玉名市民会館

岩本橋、万田坑、荒尾二造、
宮崎兄弟の生家

南の関うから館駐車場
菊池川白石堰河川広場

山北八幡宮
荒尾競馬場

市民広場一帯、玉名大神宮
天水中学校グラウンド

ほか
ふれあいの丘交流センター

梅林天満宮

玉名市民会館

小岱山
平井地区

荒尾市
玉名市

荒尾市

玉名市

玉名市
玉名市
荒尾市
玉名市

玉名市

荒尾市

長洲町
荒尾市
荒尾市
玉名市
荒尾市

荒尾市

有明広域

玉名市

玉名市

玉名市
玉名市
和水町
玉名市

荒尾市

南関町
和水町
玉東町
荒尾市
玉名市

玉名市

玉東町
玉名市

玉名市

荒尾市
荒尾市

上旬
11日～31日
11日
12日
12日
12日
13日
13日
18日
19日
25日

玉東町消防出初式
伝統の凧展
南関町消防出初式
荒尾市消防出初式
長洲町消防出初式
和水町消防出初式
草枕の旅体験ウォーク
長洲マラソン大会
和の音色コンサート
的ばかい
男女共同参画フォーラム

玉東町営グラウンド
玉名市歴史博物館こころピア

南関高校前
あらおシティモール

六栄小学校
菊池川白石堰河川広場

草枕交流館
総合スポーツセンター

玉名市歴史博物館こころピア
四王子宮神社

荒尾総合文化センター

上旬～下旬
  9日
中旬
15日～16日
19日
23日
23日
26日
～3月30日

玉名盆梅展
第37回戦国肥後国衆まつり
万田山ハイキング
玉名市生涯学習フェスティバル
山北八幡宮春季例祭・奉納子ども相撲
第37回玉名市横島町いちごマラソン大会
西南の役戦跡めぐり

金栗四三展

蓮華院誕生寺奥之院
和水町多目的広場

万田山
玉名市民会館
山北八幡宮

玉名市横島町一円
玉名市歴史博物館こころピア

玉名市歴史博物館こころピア

玉東町
玉名市
南関町
荒尾市
長洲町
和水町
玉名市
長洲町
玉名市
長洲町
荒尾市

玉名市
和水町
荒尾市
玉名市
玉東町
玉名市
玉名市

玉名市

  2日
  2日
  2日
  2日
8日～9日
  9日
16日
21日
30日
下旬

第27回2014荒尾クロスカントリーカーニバル
千住真理子コンサート
第65回金栗杯玉名ハーフマラソン大会
春の音コンサート
陶器・梅まつり
古代の鉄を作ろう「たたら製鉄」
ATSB吹奏楽フェスタ
草枕の旅体験ウォーク
第6回中桜祭
大坊・永安寺東古墳一般公開

グリーンランド
荒尾総合文化センター

玉名市内一円
玉名市歴史博物館こころピア

古小代の里公園
玉名市歴史博物館こころピア
荒尾総合文化センター

草枕交流館
野外音楽堂

大坊・永安寺東古墳

荒尾市
荒尾市
玉名市
玉名市
南関町
玉名市
荒尾市
玉名市
荒尾市
玉名市

滔天忌俳句大会
2013荒尾市人権フェスティバル
クリスマスお楽しみ会特別講演
ウインターコンサート
ミニ門松を作ろう

ホテルニューまるよし
荒尾総合文化センター
玉名市文化センター

玉名市歴史博物館こころピア
玉名市歴史博物館こころピア

荒尾市
荒尾市
玉名市
玉名市
玉名市

1月

2月

3月


